
1 
 

ZÁPIS 

z porady profesionálních knihoven okresu Zlín konané dne 7. 12. 2022 v Místní knihovně obce 

Halenkovice 

 

Přítomni:   J. Sojová, Mgr. V. Zbíralová, Mgr. P. Nášel, K. Sobotíková, Dis., Mgr. G. Klabačková,                               

T. Henzová, R. Viceníková, Ing. H. Pekárková, S. Bravená, J. Kapustová, S. Ondrášová,                    

Mgr. R. Jarková 

Za KKFBZ:    Ing. J. Kaňka, Bc. V. Adámková 

Hosté: Ing. arch. Zuzana Šalášková, Bc. Roman Kedruš, starosta a Ing. Jiří Sudolský, místostarosta, 

oba z obce Halenkovice 

Omluveni:  J. Vávrová 

 

Změny v knihovnách: 

- V úvodu porady proběhlo rozloučení se stávající vedoucí Knihovny Boženy Benešové 

v Napajedlech Svatavou Ondrášovou v souvislosti s jejím odchodem do důchodu. Vedoucí této 

knihovny bude od roku 2023 Radmila Viceníková. Začátkem měsíce proběhlo výběrové řízení 

na obsazení místa knihovnice do této knihovny, výsledky budou teprve zveřejněny. 

 

Bc. V. Adámková:   
Statistika – změny na výkazech za rok 2022. Došlo k odstranění některých řádků a v té souvislosti i ke 
změně definic v Deníku veřejné knihovny.  Veškeré změny jsou popsány mj. v časopisu Duha 
https://duha.mzk.cz/clanky/zmeny-ve-statistickem-vykaznictvi-knihoven-od-roku-2022 

K dispozici bude kromě klasických formulářů KULT Roční výkaz o knihovně i zjednodušený interní 
formulář pro neprofesionální knihovny, bude zaslán v on-line podobě s ostatními začátkem ledna. 

Ing. Jan Kaňka: 

- Vykazování on-line akcí ve statistice má svá úskalí. Pokud knihovna dá na úložiště na webu 
k dispozici nějakou přednášku nebo prezentaci, vykáže si ji jednou v daném roce. I kdyby byla 
k dispozici další rok a využívali ji další knihovníci, už si započítají jen tito účastníci hodiny do 
vzdělávání, knihovna už akci znovu nevykazuje. 

Ostatní informace RF: 

Začátkem roku se budou opět uzavírat smlouvy o RF. Celkový počet hodin zůstane beze změny, 
navyšuje se ale částka hodinové sazby z 215 Kč na 240 Kč. Jenom pro představu, na služby RF je dotace 
od ZK na příští rok ve výši 1 020 000 Kč, celkem se v rámci regionálních služeb odpracuje 4 250 hodin.  

Výsledky komunálních voleb 2022 – v našem okrese je celkem 31 nových starostů.  Z toho 4 jsou ve 
městech. Postupně, jak je zvykem, se uskuteční návštěvy všech starostů, většinou ve spolupráci s MěK. 

Informace o vzdělávání – chystá se celá řada akcí a projektů.  
Již naplánované akce na rok 2023: 

6. ledna – Komunikace v prostředí knihovny, Mgr. Karel Opravil – určeno pro ředitele knihoven a 
vedoucí pracovníky. 
Obsah semináře 
- Jak zvládat komunikaci s kolegy a klienty, co nejsou naše "krevní skupina" 
- Jak zhraničnit bezhraniční 
- Jak nedělat pitomce druhým, když nás vychovali s programem "hodná holka, hodný kluk" 
- Jak říkat nepříjemné informace, které musíme říci 
- Jak nás chrání pravidla a táhnutí za jeden provaz 

https://duha.mzk.cz/clanky/zmeny-ve-statistickem-vykaznictvi-knihoven-od-roku-2022


2 
 

 
18. ledna – Technické vzdělávání v knihovnách a jiných institucích, Mgr. Michaela Mrázová 
- Úvodní kurz projektu Využití technologií v kreativním vzdělávání kulturních a pedagogických 
pracovníků Zlínského kraje. Zaměříme se na využití představené techniky při lekcích a besedách 
v knihovně a jiných kulturních institucích. Bude představena metodika lekcí a formy využití, tvorba 
pracovních listů. Přiblížíme si koncept STEM vzdělávání a roli knihovny a jiné kulturní instituce při 
rozvoji digitální/technické gramotnosti na školách. Získáte tipy na zdroje, kde hledat inspiraci a jak s 
materiály i technikou pracovat. 
+ bude v prvním pololetí dalších 7 kurzů zaměřených na technologie jako napříkad: 3D tiskárna, 
virtuální realita, ozoboti, šicí stroj, laserová gravírovačka, řezací plotter atd.  

16. a 17. května – Konference Elektronické služby knihoven 

 

Už předjednané termíny z VISK2, pokud bude realizovaný:  

3. května – Vytváříme pokročilé prezentace – Mgr. Michaela Mrázová 

7. června – Trendy na sociálních sítích – Mgr. Olga Zbranek Biernátová 

 

Krajská knihovna plánuje žádat pro rok 2023 grant z Národního plánu obnovy. Zatím nejsou ujasněny 

podmínky. Výzva bude zaměřena na 3 hlavní tematické oblasti:  

- Manažerské a komunikační dovednosti  

- Ekonomické dovednosti  

- Digitální kompetence  

Výzva bude vyhlášena nejspíše v lednu 2023. Jedná se o vzdělávání pro pracovníky v kultuře, mimo 

oborové kurzy. Prosba o zaslání kontaktů na kulturní organizace ve městě a okolí (muzea, kina 

apod.) 

E-learningový kurz knihovnického minima  - připravuje KKFBZ.  Bude využit projekt VISK 2. Současný 

docházkový kurz knihovnického minima bude zachovaný, tam je časová dotace 4 dny/24 hodin. 

E-learningový kurz bude probíhat na platformě Moodle.  Kurz bude mít celkem 10 modulů s časovou 

dotací 3 hodiny na každý modul. 

Dohody o provedení práce – připravuje se změna legislativy v zákoníku práce, mimo jiné je v návrhu 

také úprava v DPP. Nově by se měla proplácet dovolená, svátky, pokud je dohoda po nějakou dobu 

nepřetržitě, pracovník má nárok  požádat o TPP a zaměstnavatel musí podat odůvodněné zamítnutí. 

Ocenění Knihovna / knihovník Zlínského kraje 

- Předávání ocenění proběhlo v budově Krajského úřadu Zlín 12. října 2022. Za náš okres získala 

ocenění Knihovna Štítná nad Vláří a oceněna byla za dlouholetou činnost paní Drahomíra 

Bílková z knihovny ve Velkém Ořechově. Oběma oceněným patří dodatečná velká gratulace. 

 

Místní knihovna obce Halenkovice – Pavlína Bieberlová  a Ing. arch. Zuzana Šalášková popsaly 

přípravu a průběh přístavby budovy obecního úřadu, kde vznikla i nová knihovna. Prostory jsou pojaté 

jako Multimediální centrum pro vzdělávání a volný čas. Součástí je sál, kde se dá nábytek uzpůsobit 

k různým účelům (přednášky, jednání, tvořivé aktivity apod.) Celý výklad byl zdokumentován řadou 

fotografií původních prostor knihovny, průběhu výstavby i ze současných aktivit. Celý projekt je 

mimořádně zdařilá realizace návrhu přítomné architektky. Vzniklo tak uživatelky velmi příznivé 

prostředí pro všechny věkové kategorie uživatelů. Díky nově vybudovanému výtahu je knihovna 

bezbariérová.  



3 
 

Knihovna bude od roku 2023 zařazena mezi profesionální knihovny našeho okresu. Knihovnické služby 

v rámci RF bude ale pro ni i nadále vykonávat Knihovna Boženy Benešové Napajedla.  

 

Informace z městských knihoven a jejich středisek: 

Napajedla – S. Ondrášová 

- V letošním roce byly v MěK zavedeny bezhotovostní platby. Statistika v knihovně roste, 

přibližuje se úrovni před pandemií Covidu. 

- Kvůli uzavření knihovny neproběhne  revize KF ve Lhotě. 

- Konají se  akce pro veřejnost a pro školy, velký úspěch měla dramatizace pohádky, která 

proběhla i mimo MěK Napajedla. 

Uskutečnila se podvečerní setkání se seniory, tvořivé dílničky. 

- Obnovení provozu v knihovně Spytihněv. 

- Od ledna personální změny v knihovně. 

 

Brumov – S. Bravená 

- Na podzim nový AKS Verbis. 

- Bylo zahájeno půjčování e-knih. 

- V listopadu byl hackerský útok, týkal se všech organizačních složek města Brumov. Knihovna 

byla dočasně uzavřena, data byla naštěstí zálohována v Kp-sys. Nyní už probíhá zjednodušená 

ruční forma půjčování mimo AKS Verbis.  

- Kulturní a vzdělávací akce v knihovně probíhají i přes komplikace s využíváním technologií. 

- Od roku 2023 dochází ke změně – knihovna bude opět organizační složkou MěÚ Brumov, ruší 

se dosavadní Odbor cestovního ruchu, kultury a sportu. 

 

Štítná nad Vláří – J. Sojová  

- Během roku proběhlo v knihovně 38 akcí pro veřejnost. 

- Knihovna Šanov se stěhuje do opravených prostor.  Obec ale přesto plánuje výstavbu 

víceúčelového objektu, jehož součástí by měla být i knihovna. 

- Všechny obce navýšily rozpočet na knihovny. 

- Ocenění knihovny v rámci ZK mělo velmi pozitivní ohlas v obci. 

 

Slavičín – Mgr. G. Klabačková 

- Pobočky MěK: stěhuje se knihovna v Hrádku, připravuje se i rekonstrukce pobočky Nevšová 

- Probíhá další ročník Virtuální U3V, cyklus paměťových kurzů. 

- Každý měsíc nová vernisáž výstavy. 

- Uskutečnilo se hodně akcí pro veřejnost, velký úspěch měla mj. Valašsko milené sester 

Poláškových, prodejní výstava obrazů Roberta Vana, beseda s V. Helou., cestovatelské 

přednášky, setkání s tajemnem. 

- Pro všechny knihovny střediska jsou průběžně zapisovány nové přírůstky. 

 

Luhačovice – T. Heinzová 

- Na pobočce Kladná-Žilín obnovený provoz, zatím se půjčuje v provizorních podmínkách, fond 

uložen v krabicích 

- V MěK probíhá VÚ3V a další akce pro veřejnost i školy. Pravidelně se konají mj. akce pro 

uživatele Chráněného bydlení a ve spolupráci s Charitou Luhačovice. 

- Petrůvka – proběhla rekonstrukce knihovny. 



4 
 

- Dolní Lhota – zápis cca 1000 knih, hodně z darů různých nakladatelství. Během roku bylo 

s touto  knihovnou spolupracováno v souvislosti s účasti v soutěži Knihovna roku a Vesnice 

roku. Je tu nový nábytek a celkově prošla knihovna velkou změnou interiéru. 

 

Slušovice – J. Kapustová 

- Ve Slušovicích proběhla revize, při které bylo vyřazeno skoro 3 000 knih. Na podzim se konal 

velký výprodej vyřazených knih. 

- Bylo pořízeno osm nových regálů a květinové polštářky na dětské pódium. 

- Knihovna se podílí přípravou i pomocí na akcích Města Slušovice, byly to např. Ahoj prázdniny!, 

divadelní představení, Beseda o stromech s bylinkářkou, adventní koncert, městský ples. 

- Pravidelně se připravuje řemeslná část Adventního jarmarku mikroregionu Slušovicko.  

- Proběhla revize na Hrobicích. Vyřazeno bylo necelých 600 knih. V Želechovicích nad Dřevnicí 

bylo vyřazeno necelých 500 knih. 

- Na Březové byl pořízen nový PC a posezení pro děti: židličky, sedací vaky.  

- V Dešné pořídili Albi tužku a Albi knížky. 

Jižní Svahy – K. Sobotíková, DiS. 

- Proběhlo setkání knihovníků tohoto střediska, sešlo se 14 knihovníků z 9 knihoven. Hodně 

obecních knihoven se zapojilo do organizování akcí pro veřejnost. 

- Trnava a Šarovy – nové knihovnice, zlepšení činnosti knihoven 

- Podkopná Lhota a Březůvky – problematické knihovny, je tam možnost, že budou knihovny 

zrušeny. Podkopná Lhota je už několik let uzavřena, nemají knihovnici, jednání s vedením obce 

je složité. V Březůvkách je nové vedení obce, knihovna je tam ale dlouhodobě otevřena 

nepravidelně, prostory jsou pěkné, ale uspořádání interiéru je nevyhovující. 

- Knihovna JS – probíhá jednání o rekonstrukci dětského oddělení.  

- Probíhá spousta akcí zejména pro děti, pro dospělé to byla např. úspěšná akce Listování 

(Třešně v rumu), která následně proběhla i v knihovně na Veselé. 

 

Fryšták – Mgr. P. Nášel 

- Přechod na AKS Tritius v MěK, ostatní obce jsou v jednání 

- Noví starostové jen ve Fryštáku a Lukovečku 

- Probíhá zápis zakoupených i darovaných knih pro obecní knihovny 

- Revize KF v Hvozdné a Vlčkové  

- Proběhlo několik úspěšných akcí pro veřejnost, např. beseda s J. Holcmanem, Muzikohrátky 

s Musicou Angelica, setkání s youtuberkou V. Mikalovou aj. 

 

Vizovice – Ing. H. Pekárková 

- Podány projekty VISK 3 na e-výpůjčky, PC techniku a bibliobox. 

- Přechod na novou internetovou síť. Také bude potřeba dohodnout licenční smlouvu na Verbis. 

- V Bratřejově a Zádveřicích revize KF, výpomoc p. Krejcárková.  

- Změna knihovnice v Zádveřicích, nyní zde působí H. Stloukalová 

- Proběhl nákup deskových her pro knihovnu. Připravuje se přeznačení KF ve Vizovicích a 

sjednocení značení pro obecní knihovny. 

- Hodně se k propagaci nových knih a besed využívají sociální sítě. 

 

Otrokovice – Mgr. V. Zbíralová 

- Ve čtyřech obcích noví starostové. 



5 
 

- Dokončen nákup a zpracování knih pro obecní knihovny. 

- E-výpůjčky budou spuštěny až od 1. 1. 2023, byl problém se stávajícím  AKS. 

- Byl podán projekt VISK 3 na upgrade AKS Verbis. 

- Nový sedací nábytek v dětském oddělení. 

- Navázaná spolupráce se školními knihovnami, MěK jim bude poskytovat soubory knih. 

- Od ledna 2023 se musí v knihovně zrušit papírové přihlášky, veškerá evidence uživatelů bude 

probíhat jen elektronicky v systému VERA. Komplikace s odevzdáváním papírových přihlášek. 

J. Kaňka: záleží na spisovém a skartačním řádu, případně to lze řešit průběžnou skartací.  Je 

pravděpodobné, že se stále častěji budou digitální platformy a aplikace dostávat do prostředí 

knihoven. Např. Národní knihovna už využívá na vzdálenou registraci uživatelů ověřenou 

digitální identitu Moje ID.  

T. Heinzová: s ukládáním dat do systému VERA pracují už delší dobu, ale využívají průběžnou 

skartaci. 

 

Odkazy k praktickému využití: 

Workshop pro metodiky – uskutečnil se 18. – 19. října 2022. Program byl zajímavý, prezentace jsou 

dostupné dole pod programem na https://workshop-pro-metodiky-8.webnode.cz/program/ 

Doporučuji zejména prezentaci „Webové stránky knihoven“ PhDr. Marie Šedé, „Jak Prodávat 

knihovnu“ Mgr. Michaely Mrázové a „Komunikace…. e-konference pro knihovníky“ Mgr. Moniky 

Kratochvílové. 

DŮLEŽITÉ TERMÍNY: 

- podání žádostí do VISK 3 a Knihovna 21. století je 10. prosince! 

- Fakturace RF za poslední čtvrtletí co nejdříve, nejpozději do 15. 12. 2022. 

- Komentáře k RF začátkem roku, nejraději do 15 ledna 2023. 

- Co nejdříve doručit potvrzené výdejky projektu Česká knihovna. 

- Zaslání kontaktů na kulturní organizace ve městě a okolí – co nejdříve. 

 

 

Zapsala Věra Adámková  

https://workshop-pro-metodiky-8.webnode.cz/program/

